
                                   编号：_________________ 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 
项目名称: 汕尾比亚迪电子有限公司消费类电子产品周边配件

项目 
建设单位（盖章）: 汕尾比亚迪电子有限公司 

 

 

 

编制日期：二○一八年九月 

国家环境保护总局制 
 



 

                                                                        

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
                                                                        - 24 - 

④废过滤网 

本项目 CNC 专攻机配套油雾收集器，过滤网每月更换一次，废过滤网的产生量

约 75t/a，属于危险废物（编号：HW49），交由危险废物资质的单位进行安全处置。 

⑤危化品空桶 

本项目使用原辅材料切削液、导轨油、清洗剂、无水乙醇等危化品，废包装桶

的产生量约 0.2t/a，属于危险废物（编号：HW49），交由危险废物资质的单位进行安

全处置。 

⑥含油抹布 

本项目含油抹布的产生量约 6.8 t/a，根据《国家危险废物名录》（2016 年版），

含油抹布列入危险废物豁免管理清单，混入生活垃圾，全程不按危险废物管理。 

（2）一般工业固体废物 

①废金属料 

本项目结构件加工产生金属边角料，与同类型注机械加工工艺污染源数据类比

调查，产污系数约为 5%，即金属边角料的产生量约 82 t/a，经集中回收以备二次利

用或送废品收购站回收利用。 

②包装废料 

本项目使用原材料的包装材料，如纸箱、编织袋等包装材料，根据建设单位提

供的设计资料，包装废料产生量为 10t/a，经集中回收以备二次利用或送废品收购站

回收利用。 

（3）生活垃圾 

本项目劳动定员 1300 人，生活垃圾产生量按 1.0kg/d 计算，则本项目生活垃圾

产生量为 1.3 t/d（474.5t/a）。 

 

 

 

 



 - 25 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内

容 

类

型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度及 

产生量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

CNC 工序 非甲烷总烃 ——，—— 1.5 mg/m3，少量（无组织） 

水 

污 

染 

物 

生产废水 

21000 m3/a 

CODcr 1200 mg/L，25.2 t/a 350 mg/L，7.35 t/a 

石油类 50 mg/L，1.05 t/a 5 mg/L，0.11 t/a 

生活污水 

64057.5 m3/a 

CODcr 340 mg/L，21.78 t/a 340 mg/L，21.78 t/a 

氨氮 30 mg/L，1.92 t/a 30 mg/L，1.92 t/a 

噪

声 
机械噪声 80~95dB(A) 

昼间≤65dB(A) 

夜间≤55dB(A) 

固 

体 

废 

物 

危险废物 

废切削液

（HW09） 
450 m³/a 0 

废油 

（HW08） 
5.7 t/a 0 

含油铝屑 

（HW08） 
3.8 t/a 0 

废过滤网 

（HW49） 
75 t/a 0 

危化品空桶 

（HW49） 
0.2 t/a 0 

含油抹布 

6.8 t/a 

（列入豁免清单，全程

不按危险废物管理） 

0 

一般工业固废 

废金属料 82 t/a 0 

包装废料 10 t/a 0 

生活垃圾 474.5 t/a 0 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目利用广东省汕尾市红草镇比亚迪工业园 14 号厂房、2 号厂房西北角进

行建设，现状厂房已建成，项目建设不会对区域生态环境产生明显影响。 

 

 

 



 

                                                                        - 26 - 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目利用广东省汕尾市红草镇比亚迪工业园 14 号厂房、2 号厂房西北角进行

建设，现状厂房已建成，项目施工环境影响主要为设备安装过程中对周围环境的影

响。 

本项目施工期会对环境造成一定的影响，主要表现在下列几个方面： 

（1）建设期间，设备安装机械噪声会对周围声环境造成一定的影响； 

（2）项目设备安装过程产生的固体废物等； 

（3）施工过程中施工人员的生活污水及生活垃圾排放。 

1．施工期水环境影响分析 

项目施工期产生的废水主要为施工人员产生的生活污水。 

本项目位于汕尾高新区红草园区综合污水处理厂的纳污范围，施工期产生的生

活污水经化粪池预处理后排入市政污染管网，不会对周边水环境产生明显影响。 

2．施工期大气环境影响分析 

本项目施工期废气主要为设备安装过程中产生的少量焊接废气以及设备运输

过程中产生的交通尾气等。施工期设备安装产生的焊接废气以及交通运输废气物排

放量不大，且表现为间歇特征，一般仅对项目施工区域的大气环境产生一定的影响，

对施工区以外的环境敏感目标产生影响较小。但从保护环境的角度，建议项目施工

期应加强施工机具管理，通过提高机械效率，避免无效率或低效率机械作业，减少

不必要的车辆使用。 

3．施工期噪声环境影响分析 

本项目施工期主要是相关设备的安装，规模较小，施工期噪声源主要为施工机

械噪声，其影响随施工期的结束而结束；本项目选址位于汕尾红草镇比亚迪工业园

内，与周边敏感点的距离较远，不会对周边外环境的声环境质量产生明显影响。 

4．施工期固体废物环境影响分析 

项目施工期施工人员生活垃圾分类收集、由环卫部门统一清运、处置；施工产

生的包装废料、废焊条等工业固废分类收集后统一清运；危险废物委托有资质单位

进行无害化处理。通过采取上述措施，项目施工期产生的固体废弃物对环境不会产

生明显的影响。 



 

                                                                        - 27 - 

营运期环境影响分析： 

1．营运期大气环境影响分析 

项目机加工过程使用的切削液在与铝块高速切削碰撞摩擦过程中形成气化油

雾颗粒。项目 CNC 机配套油雾收集器，吸雾口产生强大的负压迫使油雾被定向吸

入吸雾器内。油雾颗粒在油雾收集器内风轮的作用下发生碰撞，微小的颗粒集合成

能被控制的较大颗粒，在过滤网的阻挡下被拦截，通过回流口收集并回收，油雾收

集器的净化效率达到 98%。过滤网每月更换一次，废过滤网交由危险废物资质单位

处置。回收的油雾经沉淀处理，切削液重新进入生产工序，废金属渣交有资质的单

位处置。油雾收集器可对油雾进行车间内净化，类比惠州比亚迪电子有限公司相同

生产工艺车间监测数据，车间内的油雾浓度不超过 1.5 mg/m3，因此，厂界无组织

排放浓度也不会超过 1.5 mg/m3 ，符合广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值 4.0 mg/m3 要求，对区域环境空气的影

响较小。 

2．营运期水环境影响分析 

（1）废水种类及排放去向 

①本项目清洗废水的产生量约 70 m³/d（21000 m³/a），主要污染物为 COD、石

油类，清洗废水依托“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消

费电子零配件建设项目”配套建设的生产废水处理站处理达标后，经市政污水管网

排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂，处理达标后污水厂尾水最终排入汕尾

港。 

②生活污水 

本项目营运期生活污水排放量约为 175.5m3/d（64057.5m3/a），污水中的主要污

染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油类等。生活污水经市政污水管网排入汕尾

高新区红草园区综合污水处理厂，处理达标后污水厂尾水最终排入汕尾港。 

（2）水环境影响分析 

根据《汕尾市环境保护局关于汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车

零配件、消费电子零配件建设项目环境影响报告书的批复》（汕环函【2018】112号），

该项目配套建设一座废水处理站，设计处理规模为综合废水 2420m3/d、喷涂废水

180m3/d（喷涂废水处系统处理后进入综合废水处理系统进一步处理），预留未来建



 

                                                                        - 28 - 

设的比亚迪汕尾工业园其他项目生产废水处理需要。 

“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建

设项目”配套建设的生产废水处理站综合废水主要处理工艺为综合废水调节池→混

凝沉淀池→UBF 池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→臭氧反应池→BAF 池→

清水池，喷涂废水主要处理工艺为喷涂废水调节池→pH 调节池→破乳反应池→pH

回调池→混凝反应池→絮凝反应池→沉淀池→综合废水调节池。 

综合废水处理站设计处理效果见表 21。 

表 21  “汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建设项目”

配套建设废水处理站设计处理效果一览表 

    项目处理 

单元 

COD（mg/L） BOD（mg/L） TP（mg/L） 氨氮（mg/L） 

出水 

浓度 

去除

率% 

出水 

浓度 

去除

率% 

出水 

浓度 

去除

率% 

出水 

浓度 

去除

率% 

综合原水 1200 0 250 0 5 0 20 0 

调节池 1200 0 250 0 5 0 20 0 

综合沉淀池 1080 10 230 8 1 80 20 0 

配水槽 1080 - 230 - 1 - 20 - 

BBF+水解酸

化池 
972 10 250 - 1.5 - 25 - 

接触氧化 389 60 75 70 0.5 67 10 60 

氧化池 233 40 37 50 0.5 - 8 20 

BAF 164 30 20 46 0.38 25 7.2 10 

 

根据工程分析，本项目生产过程中清洗废水产生总量约 70 m³/d（21000 m³/a），

主要污染物为 COD、石油类。 

“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建

设项目”配套建设的生产废水处理站的综合废水处理设施设计能力为 2420m3/d。根

据调查，红草镇比亚迪工业园拟建“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽

车零配件、消费电子零配件建设项目”的生产废水产生量为 116.2m3/d，“汕尾比亚

迪电子有限公司手机零部件项目” 的生产废水产生量为 115.3 m3/d，“汕尾比亚迪

实业有限公司新型材料生产项目”的生产废水产量为 23 m³/d，合计 254.5 m3/d，

占“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建设

项目”配套建设的生产废水处理站设计处理能力的 5.8%，本项目生产废水产生量为

“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建设项



 

                                                                        - 29 - 

目”配套建设的生产废水处理站剩余处理能力的 10.52%。“汕尾比亚迪实业有限公

司新型材料、新能源汽车零配件、消费电子零配件建设项目”配套建设的生产废水

处理站采用各类废水进行分质预处理后，再进行集中处理，符合汕尾高新区红草园

区综合污水处理厂的接管标准要求。 

本项目的生活污水、生产废水经预处理后的尾水符合汕尾高新区红草园区综合

污水处理厂的接管要求，不会对汕尾高新区红草园区综合污水处理厂的处理水质、

水量造成冲击符合。 

汕尾高新区红草园区综合污水处理厂处理出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）一级标准（第二时段）中的严者后排入汕尾港，不会对区域水质

环境造成影响。 

本项目计划 2019 年 4月后建成运营，在“汕尾比亚迪实业有限公司新型材料、

新能源汽车零配件、消费电子零配件建设项目”配套建设的生产废水处理站和汕尾

高新区红草园区综合污水处理厂建成运营前，本项目不得投入运行。 

3．营运期噪声影响分析 

（1）噪声源强 

本项目的噪声污染源主要为车间生产设备噪声，包括 CNC 专攻机、铝屑打包

机、包材清洗线等生产设备以及真空泵机组、负压风机等，其噪声声级在 75~85dB(A)

之间。 

（2）预测模式 

据工程分析，本项目建设后的主要噪声源是各种生产机械设备，根据声源噪声

排放特点，并结合《环境影响评价技术导则声环境》(HJ/T2.4-2009)的要求，本评价

选择点声源预测模式，来模拟预测这些声源排放噪声随距离的衰减变化规律。 

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。

从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，

各噪声源可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声

功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的志压级分别为

Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式

（1）近似求出： 



 

                                                                        - 30 - 

( )612 +−= TLLL PP                 （1） 

式中： 

TL－隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A) 

 

 

 

 

 

 

 

也可按公式（2）计算某一室内声源靠近转护结构处产生的倍频带声压级： 









+−=

Rr

Q
LL wP

4

4
lg10

21
              （2） 

式中： 

Q－指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当入

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8； 

R－房间常； ( ) −= 1/SR ，S 为房间内表面面积，m2； 为平均吸声系数； 

R－声源到靠近转护结构某点处的距离，m； 